
ABSTRAKT 

 

 Diplomová práce se zaměřuje na vývoj vysokoúčinné kapalinové chromatografie na 

reverzní fázi (RP-HPLC) pro analýzu uhlovodíků s dlouhým alifatickým řetězcem a její 

optimalizaci. V teoretické části je popsán výskyt a vlastnosti uhlovodíků, použité separační 

metody a použité detektory - odpařovací detektor rozptylu světla (ELSD) a ionizace laserem 

za účasti matrice s analyzátorem doby letu (MALDI-TOF). V experimentální části je popsána 

izolace kutikulárních uhlovodíků masařky Neobellieria bullata, experimentální podmínky 

separace a detekce. Byla provedena důkladná optimalizace podmínek RP-HPLC – složení 

mobilní fáze, gradient, průtok mobilní fáze a teplota kolony. Optimalizace byla prováděna za 

použití ELSD. Jako vhodná mobilní fáze gradientové eluce byla zvolena kombinace 

rozpouštědel acetonitril : ethyl acetát, průtok mobilní fáze 0,8 ml/min a teplota separace 50°C. 

Vyvinutá metoda byla aplikována na analýzu kutikulárních uhlovodíků mouchy druhu 

Neobellieria bullata. Během separace byly jímány frakce a poté byly frakce analyzovány za 

využití techniky MALDI-TOF. Bylo identifikováno 37 uhlovodíků s alifatickým řetězcem 

obsahujícím 25 až 47 uhlíků a 0 až 3 dvojné vazby. 

 


